Univerzita Karlova

Filozofická fakulta

Katedra Blízkého východu

Bakalárska práca

Lívia Jurčová

Muslimské bratstvo v Egypte medzi násilím a umiernenosťou

Muslimské bratstvo v Egyptě mezi násilím a umírněností

Muslim Brotherhood in Egypt in between violence and
moderation

Praha 2021

Vedúca práce: Bc. Tereza Jermanová, M.A., Ph.D.

Úprimná vďaka patrí vedúcej mojej bakalárskej práce, pani doktorke Tereze Jermanovej, za ochotu nasmerovať, poradiť, prekonzultovať. Takisto ďakujem za všetky cenné rady, ktoré si vezmem aj do ďalšieho štúdia.

Prehlasujem, že som bakalársku prácu vypracovala samostatne, že som riadne citovala všetky použité pramene a literatúru a že práca nebola využitá v rámci iného vysokoškolského štúdia či k získaniu iného alebo rovnakého titulu.

Abstrakt

Muslimské bratstvo v Egypte prešlo od svojho založenia Ḥasanom al-Bannā v roku 1928 po súčasnosť mnohými zmenami. Zo sociálne-náboženského hnutia zaoberajúceho sa morálnymi hodnotami a učením o islame prešli Bratia k násilnému aktivizmu až terorizmu a následne sa oficiálne vzdali násilia. Po demonštráciách Arabskej jari roku 2011 sa politický prúd bratstva dostal do vlády, a dokonca sa ich člen stal prvým demokraticky zvoleným prezidentom. Na ceste k tomuto úspechu sa Bratstvo potýkalo s obdobiami represie a ilegality a ja sa na jedno takéto obdobie zameriam, konkrétne na obdobie vlády prezidenta Mubāraka v rokoch 1981-2011. Počas jeho vlády bol prijatý protiteroristický zákon s kontroverzne formulovanou definíciou terorizmu, na ktorej základe boli z terorizmu obviňovaní v tej dobe nenásilní Muslimskí bratia, ale aj iné, voči režimu kritické subjekty. Práve vzťah Muslimského bratstva, egyptského režimu v spomínanom období a definície terorizmu z roku 1992 sú mojim hlavným bodom záujmu v tejto práci.

Kľúčové slová: Muslimské bratstvo, Egypt, terorizmus, definícia, Mubārak

Abstract

The Muslim Brotherhood has gone through a lot of changes since 1928 when it was founded by Ḥasan al-Banna. The Brothers moved away from being a social-religious movement dealing with moral values and teachings about Islam to violent activism and even terrorism, and subsequently they officially abandoned violence. Following the Arab Spring protests in 2011, the political stream of the Brotherhood got into the government, and one of their members even became the first democratically elected president. On its journey to success, the Brotherhood had to cope with periods of repression and illegality, and I will focus on one such period, namely the reign of President Mubarak from 1981 to 2011. During his reign, an anti-terrorism law was adopted including a controversial definition of terrorism based on which, that time non-violent Muslim Brothers, but also other subjects criticizing the regime, were being accused of terrorism. The relationship between the Muslim Brotherhood and the Egyptian regime during this period as well as the definition of terrorism of 1992 are my main focus in this thesis.

Key words: Muslim Brotherhood, Egypt, terrorism, definition, Mubarak

Obsah

1 Úvod 8
2 Terorizmus..... 15
2.1 Definovanie terorizmu a problémy s ním spojené..... 16
2.2 Hlavné body definície terorizmu 20
3 Muslimské bratstvo v Egypte v rokoch 1928-1981 22
3.1 Začiatky Muslimského bratstva..... 22
3.2 Hlavné míľniky Muslimského bratstva (1928-1981)..... 23
4 Definícia terorizmu prijatá za režimu Ĥusnīho Mubāraka a jej dopad na opozičné subjekty so zameraním na Muslimské bratstvo..... 30
4.1 Následky aplikovania egyptskej definície terorizmu 34
4.2 Použitie protiteroristického zákona v praxi 35
5 Vzťah MB k terorizmu v období prezidentstva Ĥusnīho Mubāraka 38
6 Záver..... 41

Použité skratky

MB- Muslimské bratstvo

OSN- Organizácia spojených národov

Poznámka k prepisu

Pri prepise arabských názvov, výrazov a mien (napr. Ğamāl 'Abd an-Nāṣir) vychádzam z tabuľky arabskej abecedy (viď nižšie) uvedenej vo vysokoškolskej učebnici *Moderní spisovná arabština*.¹ Hamza na začiatku slov nie je prepisovaná, určité členy sú asimilované a dlhé vokály á, í, ú sú prepisované ako ā, ī, ū.

Názov písmena Arabské písmeno (samostatný tvar) Prepis
'alif (hamza) أ '
bā' ب <i>b</i>
tā' ت <i>t</i>
ṭā' ث <i>ṭ</i>
ġīm ج <i>ġ</i>
ḥā' ح <i>ḥ</i>
chā' خ <i>ch</i>
dāl د <i>d</i>
ḍāl ذ <i>ḍ</i>
rā' ر <i>r</i>
zāj ز <i>z</i>
sīn س <i>s</i>
šīn ش <i>š</i>
ṣād ص <i>ṣ</i>
ḍād ض <i>ḍ</i>
ṭā' ط <i>ṭ</i>
ẓā' ظ <i>ẓ</i>
'ajn ع '
ghajn غ <i>gh</i>
fā' ف <i>f</i>
qāf ق <i>q</i>
kāf ك <i>k</i>
lām ل <i>l</i>
mīm م <i>m</i>
nūn ن <i>n</i>
hā' ه <i>h</i>
wāw و <i>w</i>
jā ي <i>j</i>

¹ Oliverius, J. a Ondráš, F. (2007)

1 Úvod

„Čoraz viac otáznikov vyplýva z problému definovania terorizmu. Bud'me múdri a nekomplikuje to: terorizmus je terorizmus ...To, čo vyzerá, vonia a zabíja ako terorizmus, je terorizmus.“²

(Jeremy Greenstock, britský ambasádor OSN v prehlásení po 11. septembri 2001)

Výrok britského ambasádora pre OSN je zrejmý, bud'me racionálni, neprispievajme pochybnosťami k problematike definovania terorizmu a odsudzujeme terorizmus na základe jednoduchých znakov, bez potreby filozofovania nad vytvorením objektívnej definície. Tu sa mi ponúka otázka: Nie je terorizmus príliš zásadnou témou na to, aby ostala jeho charakteristika naďalej kontroverzná a aby sa s konceptom terorizmu narábalo len na základe vnemov, ako s nadsázkou tvrdí Jeremy Greenstock? Ja som názoru, že je to veľmi dôležitá téma, ktorá si zaslúži jednoznačné charakteristické ukotvenie. Terorizmus je všade na svete závažným trestným činom so závažnými následkami, či na strane obetí terorizmu a celej spoločnosti, alebo na strane páchatel'a, resp. človeka obvineného z takéhoto činu, pretože následkom spáchania terorizmu môže byť až trest smrti, ako je tomu dodnes napríklad aj v Egypte.³ Preto si myslím, že terorizmus je koncept, v ktorom by nemal byť priestor na kontroverzie, a teda zaslúžil by si jednoznačnú charakteristiku v podobe objektívnej definície. Dnes v koncepte terorizmu stále panuje nejednotnosť od štátu ku štátu, čo v praxi znamená, že definíciu terorizmu si každý štát tvorí sám.⁴

V mojej bakalárskej práci sa venujem organizácii Muslimské bratstvo a jej vzťahu k terorizmu a rovnako sa zaoberám úlohou, ktorú v tomto vzťahu zohráva egyptská vláda. Označenie MB za teroristickú organizáciu je kontroverzné z niekoľkých dôvodov. Okrem spomínanej nejednoznačnosti konceptu terorizmu, na ktorej základe je možné dôjsť k rozdielnym zneniam definícií terorizmu, prispieva ku kontroverzii označenia členov MB za teroristov fakt, že sa ich vzťah k terorizmu počas doby ich pôsobenia menil.⁵ Dnes je MB považované za teroristickú organizáciu v Rusku, Kazachstane, Sýrii, Saudskej Arábii,

² Schmid, A. (2004). S. 375

³ Manshūrāt qānūnīja (2020)

⁴ Scheinin, M., & Vermeulen, M. (2010), s. 21 a Office of the United Nations High Commissioner for Human Rights. (2008). s. 5-6

⁵ El-Ghobashy, M. (2005). 573-575

Spojených arabských emirátoch a v Egypte¹¹ a ja sa v mojej práci zameriavam na rozhodnutie Egypta pomyselne bojovať proti egyptskému Muslimskému bratstvu.


[…]


³⁷⁰ Ibid.

³⁷¹ Al-Anani, Kh. (2015), s. 529-532

³⁷² Shehata, D. (2011), s. 26

³⁷³ Bureš, J., Čejka, M. a Daniel, J. (2017).

6 Záver

Terorizmus predstavuje obrovskú tému, ktorú je veľmi zložité uchopiť, pretože ani akademici, ani politici doposiaľ nedosiahli konsenzus v otázke čo presne terorizmus zahŕňa a aké znaky sú preň charakteristické. Niektorí akademici a politici sa o štúdium terorizmu zaujímajú a považujú za dôležité a správne terorizmus definovať, kým iní potrebu definovania terorizmu marginalizujú, ako napríklad britský ambasádor OSN Jeremy Greenstock, ktorého výrokom som zahájila svoju bakalársku prácu. Každopádne jednotná a objektívna definícia terorizmu neexistuje, no existuje štandardná definícia terorizmu, ktorá bola vytvorená OSN v roku 2004 a členské štáty OSN zaväzuje k tomu, neodchýliť sa príliš od znenia tejto definície.

Kontroverzia ohľadom definovania terorizmu a absencia konsenzu v tejto problematike vytvára určité vákuum, ktoré môže byť vyplnené neobjektívnym znením definície, ktorá má za cieľ slúžiť štátu ako legálna zbraň proti teroristom, ale aj ako zbraň, napríklad proti nepohodlným osobám. V tomto kontexte je definícia terorizmu prijatá v protiteroristickom zákone počas vlády prezidenta Ĥusnīho Mubāraka kontroverzná. Táto definícia bola prijatá v 90. rokoch, teda v období narastajúceho počtu teroristických útokov v Egypte páchaných radikálnymi náboženskými skupinami. Náboženskou skupinou bolo aj Muslimské bratstvo, ktoré malo za sebou aj násilnú minulosť ale od 70. rokov minulého storočia, kedy sa organizácia oficiálne vzdala násilia, skutočne fungovala len v medziach zákona. Muslimské bratstvo v tomto období predstavovalo pre ľudí aj politickú alternatívu, ku ktorej sa egyptský ľud oficiálne nehlásil, ale uvádza sa, že okolo 90% Egyptanov s touto organizáciou tajne sympatizovalo.³⁷⁴ Dôvodom popularity tejto organizácie boli ako jej vlastné kvality, napríklad v podobe prepracovanej sociálnej infraštruktúry a schopnosti pomôcť ľuďom keď je potreba, tak aj nekvalita vlády v podobe napr. korupcie, ktorou bola vláda prezidenta Mubāraka charakteristická. V 90. rokoch ideologický vplyv a popularita Muslimského bratstva stúpila natoľko, že prezident Mubārak zmenil prístup k tejto organizácii a rôznymi krokmi sa snažil zabrániť ďalšiemu nárastu vplyvu tejto organizácie. Medzi takéto kroky patrí aj prijatie protiteroristického zákona v roku 1992, ktorý porušuje ľudské práva, egyptskú ústavu a zmluvy OSN a ktorého súčasťou je obsierna definícia terorizmu, prostredníctvom ktorej sa štát zbavuje teroristov páchajúcich násilie, a takisto sa zbavuje silnej opozície, akou je

³⁷⁴ Ibid.

Muslimské bratstvo a rovnako kritikov režimu v podobe členov ľudskoprávných organizácií a pod..

Táto definícia prestala byť platná v roku 2015, kedy mal prezident 'Abd al-Fattáh as-Sīsī pocit, že pre boj proti terorizmu je definícia z roku 1992 stále málo a vyhlásil, že:

„spravodlivosť je zviazaná zákonmi a takto to nenecháme. Vytvoríme také zákony, ktoré nám umožnia ihneď nastoliť spravodlivosť.“³⁷⁵

V roku 2015, pár mesiacov od tohto vyhlásenia, bol prijatý nový protiteroristický zákon.³⁷⁶

„Mubārak je preč ale 100 miliónov Egypťanov žije v jeho Egypte...Sīsī je v mnohých smeroch horší než bol Mubārak ale bez Mubāraka by nebol Sīsī“³⁷⁷

Dnes sa o Egypt vo veľkej miere zaujímajú ľudskoprávne organizácie, kvôli masovému porušovaniu ľudských práv osôb kritických voči vláde. Obviňovanie z terorizmu je od čias Mubāraka až dodnes spôsobom na potlačovanie kritikov režimu. Definícia terorizmu prijatá v roku 1992 bola prvým pokusom egyptskej vlády o vytvorenie takejto definície a bola vytvorená, z môjho uhla pohľadu, strategicky tak, aby hrala v prospech authority štátu a v neprospech opozície. V mojej bakalárskej práci som sa pokúsila poukázať na strategické využívanie tejto definície najmä v rokoch, ktoré nasledovali po prijatí tejto definície, ale tam rozhodne táto problematika nekončí, pretože výrazná bola počas demonštrácii Arabskej jari a neskôr bola novelizovaná a je strategicky využívaná dodnes súčasným prezidentom. Okrem samotnej osvety ohľadne strategického využívania štátnej moci vidím relevanciu v štúdiu tejto problematiky v spomínanom vzťahu mnou sledovaného obdobia a súčasnosti, kedy máme v Egypte možnosť sledovať dianie založené na, podľa môjho názoru, rovnakej stratégii akou disponoval režim prezidenta Mubāraka, a to konkrétne obviňovanie z terorizmu pre režim nepohodlných osôb. Osobne to teda vnímam tak, že je problematika definovania terorizmu v Egypte stále aktuálnou témou aj napriek tomu, že je táto téma dnes lepšie známa ako problematika porušovania ľudských práv.

³⁷⁵ Farid, S., (2015).

³⁷⁶ Ibid.

³⁷⁷ Miller, A., (Feb. 25, 2020).
