FILOZOFICKÁ FAKULTA Univerzita Karlova

Posudek oponenta na bakalářskou práci Lívie Jurčové „Muslimské bratrstvo v Egypte mezi násilím a umierneností“

Posuzovaná bakalářská práce se zabývá postojem egyptského režimu vůči Muslimskému bratrstvu za prezidentsví Husního Mubáraka (1981-2011) se zřetelem k legislativní definici označující jej za teroristické hnutí (zejména tzv. Anti-terrorism reform act z roku 1992). Podle mého názoru je práce příliš rozdrobena do dílčích kapitol. Samotné rozdělení práce je poněkud matoucí, neboť namísto běžného dělení na úvod, jednotlivé kapitoly a závěr, referuje bakalantka o úvodu jako o první kapitole, o závěru jako o šesté kapitole.

Pokud jde o úvod, rozhodně bych doporučil lépe se zamyslet nad formulací výzkumných otázek, jmenovitě „Vykazovalo MB znaky terorizmu počas svojho pôsobenia?“ (str. 11) a “Očekávám, že v mojej bakalárskej práci dojdem k záveru, že napriek násilnej minulosti Muslimských bratrov, ktorú neváham nazvať inak než teroristickou, nenachádzme u tohoto zoskupenia prvky terorizmu počas vlády prezidenta Mubáraka“ (str. 13). Zaprvé by bylo dobré zdůraznit, z jaké definice terorizmu bakalantka vychází, zvláště když pak v práci samotné se problematice různých definic dosti věnuje. Zadruhé by bylo dobré zdůraznit, a z práce to zřejmé není, že spor mezi stoupenci Hasana al-Banná a Sajjida Qutba (a dalšími takfíristy či qutbisty, jak jsou někdy označováni), neskončil Hujadbího prohlášením „Kazatelé, nikoliv soudci“, ale že extremistická (teroristická) část MB se v 70. letech přetvořila v další organizace, o nichž autorku v textu píše (např. al-Gamá'a al-islámíja, Isl. Džihád atd.) v souvislosti s nárůstem terorizmu za Mubárakovy éry. To by bylo dobré pro pochopení výkladu, kde se hovoří o oficiální cestě MB, které násilí odmítalo, a o teroristických organizacích, které mnohdy z qutbismu ideologicky vycházely, a potažmo i pro pochopení státní rétoriky, že MB se terorizmu (ve smyslu obecnější definice) nezřeklo.

Dále v úvodu postrádám kritické shrnutí použitých pramenů a literatury. Konstatování, že se Muslimskému bratrstvu věnují např. čeští autoři Bureš, Čejka a Daniel (str. 14) je nedostatečné. Bylo by vhodné představit aktuální stav bádání ve světovém kontextu. Bakalantka uvádí sice některé zahraniční práce, jejichž výčet působí spíše nahodile (al-Ghubáší, al-Anání, Brumberg, Chíha). Tento nedostatek v úvodu se promítá i do bibliografie, a platí to vlastně i naopak. Bibliografie není rozdělena na prameny a literaturu, nýbrž na „odbornou literaturu“ a „další zdroje“. Jednotlivé tituly pak nejsou řazeny abecedně, ale zcela chaoticky a nahodile. Rovněž ve výběru literatury nevidím systém. Proč je zde zařazena studie Heshama al-Awadiho „Mubarak and the islamists“, avšak

nikoliv již jeho další vysoce relevantní a dobře dostupná práce „A struggle for Legitimacy“¹ Postrádám i další relevantní tituly (Zollner 2009, Ranko 2015, Wickham 2013, Sharif 2020).²

Ale zpět ke struktuře. První kapitola (v autorčině systému druhá) se zabývá obecnějšími definicemi terorismu z politologické perspektivy a problémy s tím spojenými. Výklad podává dobrý přehled. Druhá kapitola (resp. třetí v autorčině systému) sleduje MB v letech 1928 až 1981, tedy od vzniku MB až do začátku Mubárovovy vlády. Zaměřuje se, mám-li parafrázovat bakalantku, na klíčové momenty, které pomohou pochopit charakter organizace vzhledem k terorismu. Vtěsnat takto široké období – chronologicky, geograficky a tematicky – do jedné kapitolky ovšem přináší řadu úskalí.

Čtvrtá kapitola (resp. třetí) je věnována definici terorismu v protiteroristickém zákoně č. 97 z roku 1992. Všimá si rozdílů mezi definicí OSN a té egyptské, politicky motivované. Tato část se opírá o studii Chiha (2013). Bakalantka na této kapitole ukazuje, jak příslušná egyptská definice slouží k diskreditaci MB coby nežádoucí a konkurující politické síly, nabývající na síle díky suplováním státu v oblasti charitativní činnosti.

Pátá kapitola (čtvrtá) se zaměřuje na základní milníky MB ve vztahu k terorismu ve sledovaném období let 1981-2011. Kapitola trpí jednak tím, že vychází z omezeného počtu literatury, jednak tím, že téma jako takové by si žádalo více prostoru. Zde by bylo zajímavé pojednat o tom, jak se i teroristické skupiny postupně přetvořily v politickou sílu. K pozornosti doporučuji např. studii Drevoneho (2015).³

Na závěr ještě několik poznámek k prepisům. Systém, pro nějž se bakalantka rozhodla, pokud je mi známo, se již delší dobu běžně nepoužívá, byť je legitimní jej použít. Nicméně je tak třeba činit systematicky a jednotně (namátkou jsem narazil na varianty Ġamāl/Džamál, Hassan/Hassan).

Navzdory výše uvedeným připomínkám konstatuji, že práce jako celek splňuje formální i obsahové požadavky kladené na bakalářskou práci na našem pracovišti. Hodnotím ji stupněm 3 (velmi dobře) a doporučuji ji k obhajobě.

V Teplicích dne 26. srpna 2021 vypracoval Pavel Ťupek, PhD

¹ Al-Awadi, Hesham. "A Struggle for Legitimacy: The Muslim Brotherhood and Mubarak, 1982–2009." *Contemporary Arab Affairs* 2, no. 2 (2009): 214-28.

² Zollner, B., *The Muslim brotherhood: Hasan al-Hudaybi and ideology* (Routledge studies in political Islam). (London ; New York: Routledge, 2009) Ranko, Annette, *The Muslim Brotherhood and its Quest for Hegemony in Egypt* (VS Verlag für Sozialwissenschaften, 2015) Wickham, Carrie Rosefsky. *The Muslim Brotherhood: Evolution of an Islamist Movement* (Princeton University Press, 2013). Sharif, Abdu A *A Struggle for the soul of Egypt: The Muslim Brotherhood and the Egyptian State* (independently published, 2020)

³ Drevon, Jérôme. "The Emergence of Ex-Jihadi Political Parties in Post-Mubarak Egypt." *Middle East Journal* 69, no. 4 (2015): 511-26.